
 

PA\1146705LV.docx  PE618.229v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 
 

2018/2037(INI) 

12.3.2018 

ATZINUMA PROJEKTS 

Sniegusi Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejai 

par pārtikas un lauksaimniecības nākotni 

(2018/2037(INI)) 

Atzinuma sagatavotāja: Angélique Delahaye 

 



 

PE618.229v01-00 2/4 PA\1146705LV.docx 

LV 

 

PA_NonLeg 



 

PA\1146705LV.docx 3/4 PE618.229v01-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, 

iekļaut šādus ierosinājumus: 

A. tā kā kopējā lauksaimniecības politika (KLP) ir visintegrētākā un veiksmīgākā ES 

politika, kas kalpo par pamatu Eiropas integrācijai, un tai arī turpmāk vajadzētu būt 

kopējai politikai ar vērienīgu budžetu; 

B. tā kā KLP mērķiem vajadzētu būt nodrošināt pārtikas nekaitīgumu un suverenitāti, kā 

arī ES lauksaimniecības sistēmu un teritoriju izturētspēju un ilgtspēju; 

C. tā kā KLP kā nozaru un kopējai politikai būtu jāveicina un jāstiprina katra 

lauksaimnieka devums vides problēmu risināšanā un būtu jāveicina pāreja uz tādu 

lauksaimniecību, kurā izmanto gan ekonomisko, gan vides raksturlielumu standartus; 

D. tā kā ekoloģiskie pasākumi ir sarežģīti un neefektīvi; 

E. tā kā pastāv vajadzība pārstrādāt KLP, lai panāktu rezultātu atbilstību nepieciešamajam 

līmenim, tā kā ir nepieciešams sniegt līdztiesīgajiem likumdevējiem līdzekļus sava 

uzdevuma pilnīgai veikšanai regulētā laikposmā un tā kā pastāv neskaidrības saistībā ar 

Apvienotās Karalistes izstāšanos no ES; 

F. tā kā palielinās klimata un sanitāro apdraudējumu ietekme uz lauksaimniecisko darbību 

un tā kā KLP ir nepieciešami īpaši rīki šo problēmu risināšanai, 

1. prasa veidot tādu KLP, kam galvenā prioritāte ir katras Eiropas lauku saimniecības 

pārveidošana par tādu uzņēmumu, kurā izmanto gan ekonomiskos, gan vides 

raksturlielumu standartus; 

2. prasa saglabāt pirmā pīlāra integritāti, arī turpmāk balstot to uz tādu atbalsta pasākumu 

uzlabotu savstarpējo atbilstību, kas kalibrēti, lai maksimāli palielinātu katram 

lauksaimniekam gaidāmos rezultātus; 

3. prasa veidot tādu ES līmenī noteiktu pirmo pīlāru, kur atzīts tiešā atbalsta svarīgums un 

kur līdz 30 % no pīlāra budžeta ir paredzēts līgumisku pamudinājumu shēmai pārejai uz 

lauksaimniecību, kurā izmanto gan ekonomiskos, gan vides raksturlielumu standartus; 

4. prasa atjaunināt otro pīlāru, lai tas būtu vienkāršāks un efektīvāks, galveno uzmanību 

pievēršot patiesi stimulējošai teritoriālajai un nozaru attīstības politikai, kas agrovides 

iniciatīvas, investīcijas, izglītību, pētniecību un inovāciju izvirza par vietējās 

problemātikas centrālajiem elementiem; 

5. uzskata, ka tikai ar šādu savstarpēji papildinošu modeli var sasniegt ES vērienīgos 

mērķus attiecībā uz vidi un lauku attīstību; 

6. uzskata, ka KLP ir jāiekļauj vērienīga Eiropas zaļās enerģijas stratēģija, kas veicina ļoti 

ilgtspējīgas biodegvielas, kuru pamatā ir augu olbaltumvielu kopražošana; 



 

PE618.229v01-00 4/4 PA\1146705LV.docx 

LV 

7. aicina Komisiju nodrošināt, ka katrs importētais lauksaimniecības produkts atbilst tiem 

pašiem sanitārajiem un sociālajiem standartiem, kas tiek piemēroti ES produktiem; 

aicina Komisiju veikt sistemātisku ietekmes novērtējumu par noteikumiem attiecībā uz 

lauksaimniecības nozari katrā tirdzniecības nolīgumā un piedāvāt specifiskas stratēģijas, 

lai nodrošinātu, ka neviena lauksaimniecības nozare necietīs ar trešo valsti noslēgta 

tirdzniecības nolīguma rezultātā. 

 

 


